viator regius, aut equestris, *d' exploits*, de vadimonii actis aut scriptis, *derecords*, de antestatis, *des relations*, de actis viatorum, aliaque, quæ inter pragmaticos potius jactantur, quam ut ex Romanorum libris, aut in legum universitatibus possint addisci. Quin non minus hæc remota sunt à more & forma judiciorum Romanorum, quam mores Gallorum à moribus Tartarorum & Trogloditarum distant. Adeoque si doctissimus quisque Jurisconsultus Gallus, quiqve in libris Justiniani sit exercitatisimus, palatum aliquod ingrediatur, ibique silvestres has cantilenas audiat, ita novitium se & impeditum sentiet, quasi nec de legibus, nec de judiciis unquam aliquid audivisset.

CAP. X.

Comparatio modi jus docendi antiquorum, & nostri.

EX his evidenter apparet an Galliæ Universitates jure jactent (sicut supra diximus) se pares esse priscis in Persia ludis, quæ Justitiæ scholæ nominabantur. Nam Xenophon ubi de his scholis loquitur addit, juventutem istic exerceri solitam in legum, quas addiscerent usu: nec ma-

magistros nisi alteram diei partem eru-
diendis adolescentibus impendisse, alte-
ram vero exercendis iisdem tribuisse, ut
quasi in judicio agitatis causis, quæ didi-
cerant ad usum adhiberent. Sic de Cy-
ro Rege adhuc puer narrat, castigatum
esse à magistro, quod in cognitione causæ
inter æquales male adhibuisset legem
quam didicerat, nec domino rem suam
adjudicasset Cum n. puer grandior breve
suum pallium, cum longiore alterius mi-
noris pueri comutasset, eidem id ex bono
& æquo adjudicaverat: non respiciens le-
gem quæ cuique quod suum est tribuit.
Sed Persas relinquamus, loquamur solum
de more Romanorum, quem in traden-
da juventuti Jurisprudentia servabant.
Cicero nos id diserte docet, in libro quem
Oratorem inscripsit, ubi de Rep. florentissima,
ac vigente in ea maxime Jurispru-
dentia, his verbis utitur. *Alteros enim*
(de J. C. tis loquitur) respondentes audire sat
erat. ut ii qui docerent nullum sibi ad eam rem
tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore &
descendibus satisfacerent & consulentiibus. Item
aliо locо: *Ego autem juris civilis studio mul-*
tum opera dabam Q. Scadole P. F. qui quanquam
zemini se ad descendum dabant, tamen consulenti-
bus

bus respondendo studiosos audiendi docebat. Quibus in locis aperte monstrat, adolescentes Romanos ea tantum discere solitos, quae mox iudiciorum usu celebrari videarent, juxta mente Afranii Poetæ, apud quem Prudentia usum patrem, matrem memoriam agnoscit. Nam Jurisconsulti (quod ex diversis Ciceronis, Senecæ, Valerii, aliorumque locis constat) primo diluculo ad galli cantum in atrium descendebant, ibique in solio, quod erat sedile magnificum & ornatum, confidebant. Introducebant deinde qui de jure consulebant, quorum controversias studiosus aliquis præsentibus ipsis proponebat: respondebant Jurisconsulti, ac sententiam suam declarabant, ad manus habentes libros aliquot præstantissimorum inter antiquos Jurisconsultorum. Dum discessissent, in forum descendebant juvenes, causis in iudicio agitandis ad futuri. Hæc mihi videtur (salvo tamen aliorum iudicio) via brevissima & expeditissima: tum quod artis exercitium præceptis tradi non potest (unde est quod Ciceron ait, *indocilem usus disciplinam*) tum quod princeps artis & disciplinæ cuiusque pars in actione consistit: quod

quod in pictura apparet. Etenim artis pri-
maria pars non est, didicisse præcepta quæ-
dam de lineamentis, aut de colorum pro-
prietate, sed manu penicillum prehende-
re, ac pingere: nam, ut veteres dixerunt,
manus instrumentum est sapientiæ. Atque
si de jure civili Romanorum dicendum est,
asseram præterea, non esse id factum aut
conditum, ut æquitatem, & jus naturale
omnibus gentibus æque cōveniens repræ-
sentaret, sed ut prærogativa esset ad con-
servandos cives Romanos in dignitate &
gradu altiore, quam essent reliqui Italæ
populi. Quod ut verum esse intelligamus,
soli cives Romani jure erant patres aut filii
familiarum, soli nuptias contrahere pote-
rant, ut jure maritali uterentur, soli ado-
ptare poterant, soli negotiari, vendere ac
emere: hac enim de causa certas formulas
habebant ipsis solum accommodas & pro-
prias. Soli cives Romani poterant acqvi-
re per mancipationem, per cessionem, per
usucaptionem: soli testamenta facere pote-
rant, instituere heredes, & institui, actuum
que legitimorum testes esse. Hinc est qvod
Romanis cum in provinciis negotiaren-
tur, & reverentia habebatur, tanquam
hominibus majore quam reliqui di-

L

gni-

gnitate præditis. Hinc item est, quod ci-
vitas Romana tanto in pretio & existima-
tione habebatur, qvodqve aliarum regio-
num ac nationum principes viri magno e-
am emebant, uti appareat ex actis Aposto-
lorum c. 28. 22. ubi centurio ait, *semulacione
ma civitatem istam esse consecutum.* Inde est
quod B. Paulus ab exteris magistratibus ju-
dicari recusavit, Romamque mitti voluit.
Hinc illa est prærogativa qvam allegat,
quod inique plagas sibi infligi, & corpori in-
juriā inferri queritur, quia Porcia lex pro-
hibet cives Romanos virgis cædi, & capi-
tis suppicio affici, nisi populus in eam rem
convocatus causa cognita jusisset: qvæsi
corpora eorum pretiosiora essent & sancti-
ora, quam aliorum hominum. Sed hæc
latius persequi supervacuum esset, præser-
tim cum ex iis quæ supra diximus duo hæc
satis comperta siunt: unum, iniq; fieri, quod
librorum Justiniani studium, juris civilis
studium vocatur, cuius nec vicesima pars
nobis refqua mansit: alterum, qvod nec
decima pars ejus qvod restat, in nostra
Gallia in usum potest deduci.

CAP. XI.

Specimen artis quam Tribonianus in com-
positione Pandectarum adhibuit.

Tem

Tempus est, ut ad alteram sermonis nostri partem deveniamus, deqve arduo & audaci magni Triboniani instituto loquamur: ubi primum considerabimus subiectum & materiam in qua versatus est, deinde specimē artis quo se met nobilitavit. Materiam quod attinet, erant ipsius seculo in civitate Romana infinitæ leges, partim quoque sub imperatoribus conditæ: quæ pro temporum varietate & diversa reip. forma (quod ab initio dictum est) necessario sibi in vicem repugnabant, contradicebant, & alia aliam abrogabant. Præterea ingens librorum à JCtis multitudo scripta & divulgata erat, qui partim expositionem istarum legum, partim disputationes, consilia, responsa, aliaque continebant: ut Julius Cæsar, qvi quingentis ante Tribonianum annis vixit, cum hoc diluvium congeriemque videret, remedium & emendationem ei adhibere cogitaverit. Sed post ipsius excessum aliæ etiam turbæ supervenerunt, prioribus longe majores atque enormiores. Nam Augusti & Tiberii temporibus duæ JCtorum seftæ sunt exortæ, quæ ita acriter & obstinate contenderunt, ut hereditarium fieret bellum, quod trecentos annos, & ultra duravit.

Harum partium altera nomen sibi sumpsit Sabinianorum, altera Proculianorum, Hæ factiones Romanam civitatem innumeris rixis & scriptis inter se contrariis repleverunt, idque in maxima juris parte, quod Justinianus his verbis testatur: *cum per contrarias interpretantium sententias totum pene jus conturbatum est.* Hæc confusio cum auctoritatem Jurisconsultorum valde minuisset, ipsi Imperatores ruente jam imperio suum quasi officium facere cœperunt, ipsiq; partibus & judicibus id postulantibus jus scripto reddiderunt. Hæc juriſ pars vocabatur rescripta Principum, eaq; jus civile magis quam superiora omnia mutaverunt & impeditiverunt, quod magnus & Theologus & Jurisconsultus Tertullianus in apologia pro Christianis testatur. *Nonne, inquit, & vobis quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem & squalentem silvam legum novis Principalium rescriptorum & edictorum securibus truncatis & ceditis.* Atque ea rescripta non modo pro tempore & causa valebant, sed sollicite servabantur & annotabantur, ut essent pro legibus & præjudiciis in similibus quæ fese obtulissent causis. Hic cuique, qui bono fanoque iudicio yalet, cogitandum relinquo, quænaam *æqui-*

æquitas inesse possit his infamium tyran-
norum rescriptis, qui rectius fœdorum &
infelicium monstrorum, quam Imperato-
rum Romanorum nomen merebantur:
quales fuerunt Heliogabalus, Commodus,
Diocletianus aliquies similes. Egregia & no-
tatu digna est hac dere admonitio in histo-
ria Julij Capitolini, in vita Imperatoris O-
pilii Macrini, de quo quantumvis pagano
sic scribit historicus: *Fuit in jure non in calli-
dus, adeo ut statuisse omnia rescripta veterum
principum tollere, ut jure, non rescriptis agere-
tur, nefas esse dicens, leges videri Commodi, & Ca-
racalla & hominum imperitorum voluntates, cum
Trajanus nunquam libellis responderit, ne ad ali-
as causas facta preferrentur, quæ ad gratiam com-
posita viderentur.* Hæc sunt historici istius
verba valde notanda. Ut vero ad institu-
tum redeamus, hæc de Principum tempo-
ribus breviter dici possunt, quorum spatio
quinque & viginti Imperatorum rescripta
in Codicem relata sunt, ab Adriano ad Con-
stantinum Christianorum Imperatorum
primum, qui imperium Constantinopolin
trastulit. Post hunc imperium tenuit Julia-
nus apostata, aliiq; tyranni, omnis virtutis
& pietatis hostes: quorum rescriptis totus

L ,

Co-

Codex repletus est. Porro quo tempore in Græcia imperii sedes fuit, & Italiam Gothi, aliæque exteræ gentes tenuerunt, necessario judiciorum forma fuit mutanda, eiq; rescripta Imperatorum Constantino-politanorum fuerunt accommodanda. Hoc igitur subiectum, hæc materia est, quam tempus istud Triboniano exhibuit in qua industriam suam collocaret, cum volumina bis mille (quod ipse testatur) ad minimum essent, eaq; à septingentis circiter annis confusa. Consideremus nunc quænam fuerit peritia artificis, qui opus adeo difficile & arduum aggressus est. Suidas talia habet: *Tribonianus gentilis fuit & impius, omnibus modis à Christiana religione alienus, adulator & impostor, qui persuadere conabatur Justiniano, cum non moriturum, sed cum carne in cœlum assumptum iri. Fuit autem questor Justiniani. Hic & ingenii facultate utebatur, & ad summanam pervenerat eruditionem, nemine sua artis inferior: pecunie ad miraculum avidus, jus pretio vendere solitus: & legum indies alias plerunque tollebat, alias scribebat, pro cujusque necessitate accepto pretio. Hæc verba sunt Svidæ. Idem testatur Procopius, qvi Tribonianii coætaneus, eidemq;ve Imperatori ab officiis fuit, additque eum habuisse publicum condendi*

dendi & abrogandi leges mercatum, ut non abiret dies, quin aliquam figeret aut refrigeret, prout privato cuidam utile & commodum esse videret. Hæc igitur erat peritia & virtus Tribonianus. Dominum ipsius Justinianum Imperatorem quod attinet, ecce tibi quæ Euagrius, & post eum Zonaras habent. Justinianus homo erat insatiabili avaritia, & alieni ita appetens, ut subditos suos vulgo venderet, iis praesertim qui magistratus obtinebant, quiq; vestigalia & tributa redemerant, aliisque qui infidias illis locarent, sub aliquo colore aut praetextu quo ipse uteretur: ditissimi vero cujusque bona in fiscum redigebat. Hoc de Justiniano testimonium esto. Quod temporis istius statum & conditionem attinet, certum est, nihil fuisse, cur Tribonianus facinus adeo magnum & audax aggredieretur. Etenim omnes sine dubio bona literæ & disciplinæ in Græcia tunc extinctæ, Jurisprudentia Romana vero Gothicodiluvio plane sepulta erat. Porro dicere non ausim, fueritne peritia sedecim istorum artificum (quos architectus & dux Tribonianus operi adhibuit) multo major quam ipsius? Constat certe omnes natione Græcos fuisse, Hi tamen libros Latinos tractabant, quorum nonnulli.

Si sermone ita antiquo scripti erant, ut Ciceron quingentos ante annos jam proficeretur, esse quædam in iis ob sermonis antiquitatem tam obscura, ut nec sui ævi Juris-consulti ea intelligerent. Tum ex epistolis & præfationibus, quæ Pandectis & Codici præfixæ sunt, aut alias interpositæ, iis qui iudicio valent facile licet perspicere, quales fuerint artifices sedecim isti Doctores. Quicquid autem hujus sit, cum ingens iste Jurisprudentiæ acervus, duo voluminum millia in palatum Imperatoris essent de-lata, sic in iis laboratum est, ut quasi quæ per cucurbitulam eliquantur, trium annorum spatio exstincta in quinquaginta libros redigerentur: quod spatum, ut vere dicam, valde exiguum fuit, cum præsertim ea, quæ diximus dexteritate essent artifices & distillarii. Quod ad rescripta & constitutiones Principum spectat, id diversum erat opus, & anteaccepimus: post Novellæ etiam Constitutiones Justiniani in aliud volumen redactæ sunt. Quod si pretiosam hanc Tribonianii reliquiarum capsulam præ manibus non haberemus, neque ex propinquo & oculis nostris judicium capere possemus, sed ex conjectura nobis statuendum esset, quid de negotio tam excuso & difficiili co-

gi-

gitaremus, cœpto præsertim à tali homine tam infelicite tempore, in tanta librorum multitudine, in tanta legum confusione, per tales homines, tam brevis spatio? Verum ut dixi, opus inter manus versatur, ut ita præstantiam ejus æstimare liceat: nosque particulatum id considerare oportet.

CAP. XII.

Singularia quædam de opere
Triboniani.

Primum igitur de consummato hoc opere notandum est, quod Tribonianus eo absoluto omnes antiquas leges, edicta Prætorum, Senatus consulta supprimi & aboliri curavit: quod certe facinus, si aliud unquam, sacrilegii nomine fuit dignissimum, eorum etiam judicio, qui Jurisprudentiam Romanam maxime laudant & efferunt. Nam si Justinianus Pandectarum libros ædem Justitiæ, opus divinum potius quam humanum, sapientiæ civilis thesaurum appellat, quanto pretiosiore & dignior rem fuisse existimamus tot bonarum & facultarium legum ac statutorum collectionem.

L 5

Quod

Qvod enim dicit se loco istarum legum reliquisse nobis commentarios, & expositiones ab antiquis JCTis perfectas, qvis tam exigui judicii est, ut sibi hoc satisfieri patiatur? Aut qvis Musas ita parum propitias habet, aut naturæ adeo hostis est, qui contentus esset, si loco Homeri & Virgilii librorum Eustathii & Servii commentarij offerrentur? Secundo considerandum est, quod Tribonianus jaetat, se nobis JCTorum expositiones reliquisse, cum omnes tamen libros magnorum & eximiorum JCTorum veterum, qui vere Romani, & in summo honorum & auctoritatis gradu stante rep. fuerunt, suppresserit & aboleverit. Tales fuerunt duo Catones, Mucii, Manilius, Cascelius, Ser. Sulpitius, ea gravitate & auctoritate viri, ut sola ipsorum præsentia & majestas formidabilis futura tuerit posteroribus illis Græcis, Syris, Africanis, qui cum in Jurisprudentiam irrepissent, hoc eis primum fuit, ut veterum scripta morderent ac reprehenderent. Prisorum ergo scriptorum loco Tribonianus nobis tradidit libros & tractatus horum peregrinorum, qui è dissitis provinciis Romanis venerant, ut lingvam Latinam, & demum Jurisprudentiam addiscerent, quique à digno-

gnitate veterum tam longe aberant, quantum ad vena novitus à vero nobili negotiis patriæ suæ innutrito, atque in iis exercitato. Hoc numero audivi quandoque, censi Africanum, Triphoniaum, Modestinum, Javolenum, & his similes, qui honoratos istos & eximios JCtos veteres tam ambitiose reprehendere & carpere conati sunt: quemadmodum accidit non nunquam, ut advenæ habitandi causa in civitatem recepti civibus naturalibus molestiam exhibeant. Quanquam homines liberalliter educati, & in lingvæ Latinæ puritate exercitati ex illorum loquendi modo facile perspiciunt, fuisse ipsos promptiores ad scribendum vernacula sua lingua Græca, Syriaca, Africana, quam Latina: tum ita hærere in exprimendo Latine id quod volunt, ut dimidia pars supplenda sit, & (ut vulgo dicitur) juvanda litera etiam divinando. Atque si quis temporis fallendi causa experimentum capere vult, consideret is modo sermonem celebris istius inter legulejos Callimachi, aut ut rectius dicam, celebrem & insolentem disputationem in lego Gallus: ut omittam scholasticorum Doctorum dicterium de Africano, *hæc lex est Africani, ergo difficilis.* Quod si pluribus verbis uti

uti licet (quod ego profecto haud libenter facio , qui sciam quam pauci hæc possint concoquere) consideretur modo stylus & forma scribendi , qua usus est Tertullianus , qui cum inter Jurisconsultos esset , è quibus Pandectas suas exsculpserit Justinianus , post ad religionis studium se transstulit , scripsitque egregios istos libros , quos à Theologis in pretio & existimatione viderimus haberi . Præterquam igitur , quod Laurentius Firmianus & B. Hieronymus de duritate & ruditate sermonis ipsius testimoniū perhibent , Beatus Rhenanus vir magnæ eruditionis , magnique judicii , secutus illorum auctoritatē , in præfatione , quam Tertuliani operibus præfixit , ita loquitur : *Deprebendimus , inquit , Tertullianum , plerumque gracissare , figuris & constructionibus Gracis utentem , ut Victorini illius sape venerit in mentem , quem D. Hieronymus melius grece quam latine scisse scribit .* Sed , ut dixi , facile credo multos esse , qvibus hæc oratio non sit placitura , eoque minus , si dicam (ut huic articulo finem imponam) Ulpiano , cum natione Syrus esset , qvod ipse testatur , cumqve bonam ætatis partem in scholis Græciæ , atqve in Rhetorica exegisset (quod ex commentariis in Demosthenem , qui ipsi tri-

tribuuntur , apparet) longe facilius fuisse Græce , qva in lingva exercitat⁹ erat, quam Latine scribere, quem sermonem declinante jam ætate didicisse eum oportuit. Non pergam in excutiendis novissimis his Jurisconsultis Græcolatinis, producam modo testimonium Plinii Secundi, qvod de aliquo inter eos celeberrimo Javoleno Prisco protrulit. Nam libro sexto c. 15. cum rem parum honorificam de eo narrasset, addit hominem turbati cerebri habitum esse. *Eft omni-
no, inquit, Prisc⁹ dubia sanitatis, adhibetur tamen
consiliis; atque etiam jus civile publice respondet;
quo magis quod tunc fecit, & ridiculum & notabi-
le fuit.* Sunt alia qvæ lector considerabit ut digna notari de consummato hoc opere, hoc est arrofionem , circumcisionem , & congeriem particularum , ex novissimis JCtis Græcolatinis congettarum, in quibus Tribonianus ait, talem à se inventam esse permutationem , qualem apud Homērum Glaucus & Diomedes inter se faciunt. dissimilia permūtando, χεύσα χαλκεών, ἐπει-
τέωβοια εὐρεαβόιαν.

Hæc enim ipsius verba sunt, veriora fortasse, quam ipse opinatus est. Tertio in omni hac congerie nullum nobis inter-

integrā orationem reliquit, sed interrup-
tos potius, atque hinc inde consarcinatos
sermones, modo ex hoc, modo ex illo au-
tore, sine ullo disputationis vinculo aut du-
ctu. Nam ex duobus aut tribus tractatum
millib⁹ per diversos auctores factis, ipse ex
alio unum, ex alio item sex, & rursus ex alio
novem aut decem versus sumit. Plane qua-
si vitori similem se exhibere voluerit, qui
ingentem doliorum cuparumque nume-
rum primum dissolveret, tum deinde ex
diversorum generum asseribus aut costis
was aliquod nova formæ effingeret. Fuero
famen homines adeo stulti, qvijus Tribon-
ianicū in artem & methodum certam re-
digere satagerent; non secus qvam si Geo-
metra aliquis artificium & proportionem
istius de qvo loquimur was demonstrare
conetur. Qvarto Tribonianus in coagmen-
tandis his segmentis nullum servavit ordi-
nem, consequentiā aut dispositionem ulla
in materia. Nam qvando exempli causa de
lege Julia & adulteriis, aut læsæ majestatis
tractare incipit, primum frustum ex libris
Triphonini excerptum ad decimum legis
caput, sive articulum pertinebit: secundum
ex Javoleno erit, ad sextum caput: tertium
ex Papiniano, ad primum, atque ita de reli-
quis:

qvis: ita ut lex qvæ nunc loco postrema est,
prima esse debuisse. Qvodq; ve amplius est,
ita male cohærent omnia, ita truncata sunt &
interrupta, ut aquila noctuæ similius sit
(qvod dici solet) quam hæc præceptis à pru-
dente & intelligente aliquo magistro pro-
fectis. Qvinto cum hæc fragmenta & cen-
tones ex libris diversarum partium & se-
ctarum sint de prompta, Sabinianorum sci-
licet, & Proculianorum, de qvibus supra di-
ximus, necessum est, infinitas contradicti-
ones & discrepantes sententias remansisse,
qvas vulgo antinomias vocant. Nam qvan-
tumvis sæpe Tribonianus contrarium ja-
chet, dicatq; ve veterum libros harum con-
trarietatum plenos fuisse, suos autem iis
surgatos & mundos esse, experientia ta-
nen plane contrarium demonstrat. Neque
illus hodie alicujus nominis & auctorita-
tis Doctor est, qvin id libere fateatur. Sexto
si Tribonianus singularem sollicitudinem
conscientiam in transcriptione JCtorum
æfert, testato dicens, nihil a se in Pande-
nis relatum esse, nisi expresse addito no-
mine & titulo auctoris, adeo ut multis in
his inscriptio legitotum versum, aut du-
etiam expleat, lex uno verbo continea-
at: ut in l. 2. ff. de incend. auxfr. Gajus libro vi.

vicesimo primo ad edictum provinciale: & Coco;
Iterum in l. 3. ff. de usu & habit. Et clientes.
Rursum in l. 20. ff. de reb. aut. jud. vel surdo, muto.
Et in proxima: vel fatuo. Nihilominus post-
quam aliquo abhinc tempore hominum au-
res animosque bonæ literæ aperuerunt,
compertum est, Tribonianum, non tan-
tum de suo immiscuisse duo aut tria verba,
sed integros etiam versus & sententias,
quin paginas etiam, velut in l. 2. ff. de orig. jur.
quam nihil nisi fabulas & deliria Triboni-
ani esse patet, suppositamque sub falso no-
mine & titulo Pomponii: huc refer l. 2. ff.
indebito. 25. §. 1. ff. de probat. l. 1. de interrogat.
etc. Sed ut sine ulla difficultate judicium
hac de re fiat, conferatur solum liber sen-
tentiarum Pauli, ante triginta abhinc an-
nos inventus, cum legibus quas Tribonius
inde excerpit, atque in Pandectas suas
retulit, tum apparebit sancta illa & sollici-
ta boni Triboniani conscientia. Quoni-
am vero nonnulli acriter se his opponunt,
quasi per summam injuriam honor Triboniani violetur, volo ex Justiniani verbis o-
stendere, qvid ipse fieri jusserit: Sic enim
Imperator loquitur: Sed in hoc studium vobis
esse volumus, ut si quid in veteribus libris non bene
positum inveniatis, & hoc reformetis, & ordinetis
me-

moderato tradatis, ut hoc videatur esse verum, & quasi ab initio scriptum, quod à vobis electum & ibi positum fuerit, & nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat. Et paulo post: *Et in tantum volumus eadem omnia cum reposita sunt obtinere, ut et si aliter fuerant apud veteres conscripta, in contrarium autem in compositione nostra inveniantur, nullum crimen scripture imputetur, sed nostra electioni bec adscribatur.* Septimo quantumvis Tribonianus saepe glorietur, nihil se superfluum, nihil tautologum, nullam sententiam iteratam reliquisse, plurimi tamen loci inveniuntur, non modo reapse inter se conformes, sed verbis etiam & syllabis convenientes, veluti in l. si debitor. 80. & l. si debitor 83. ff. de jure dot. l. si mancipia. 18. ff. de jure dot. & l. pen. §. 3. ff. sol. matr. Sed quod nunc referam vel in primis animad vertendum est, tanquam specimen perfecti cuiusdam artificii. Nam et si jus civile Romanorum, aut ad minimum executio ejus præcipue in formulis consistebat, adeo ut nec carnitex munus suum expedire posset, nisi certa verborum concepcion ei recitata esset, formulæ autem istæ ab Imperatoribus Constantinopolitanis erant abolitæ: Tribonianus tamen disputationes librorum suorum iis, quasi utilissima doctrina refersit, idque oratione non plena

M

qua

quæque intelligi posset, sed minutis frustis & fragmentis, quæ sunt tanquam Sibyllæ carmina, aut ænigmata torquendis & divariantis ingenii omnium optimis facta. Eadem hæc querela juventuti Constantinopolitanae nobiscum communis fuit. Nam (ut exemplum exhibeamus) quid illos juvare poterant subtilitates istæ actionum directarum, utilium, in tactum, & præscriptis verbis, de quibus supra diximus: quando omnis hæc juris pars non nisi in formulis Latinis consistebat, ipsi autem Græce lites agabant: tum formulæ istæ ducentos ante annos à Constantino erant sublatæ. Nos vero quam imprudenter faceremus, si uegemus in Justiniani libris hanc disputationem effe frequentissimam, quæ tamen fructum & utilitatem affert omnino nullam.

CAP. XIII.

De successu & auctoritate librorum
Justiniani.

VIdeamus jam qvid acciderit, postquam egregii hi libri in vulgus sunt editi. Primum hi libri, ut ut Latine scripti, in Græcia tamen manserunt, ubi prælecti sunt in scholis Constantinopolitana, Berytensi, aliisque Universitatibus, & con sequenter in judiciis usurpati & observati: ita-

tamen ut Imperatores Justinianum secuti aboleverint, mutaverint, & novaverint quicquid ipsis placuit, uti patet ex Novellis Leonis Imp. qui Imperium tenuit circa annum 740. sunt illæ Græce typis excusæ, & ante duodecim, aut qvindecim circiter annos in publicum datæ. Italia interim à gentibus septentrionalibus occupata eorum leges & statuta recepit, ac spatio sexcentorum annorum aut nullam, aut exiguum librorum Justiniani cognitionem habuit. Nam leges Gothorum, Vandalorum & Francorum usque ad tempora Lotharii Saxonis perdurarunt, qvi imperium accepit circa annum 1125. id est sexcentos annos post leges Justiniani. Prodiderunt enim historici, faisse istius Lotharii tempore Irnerium sive Wernerium magni nominis & auctoritatis virum, de quo historia ab abate Urs pergenſi composita ſic loquitur : Eisdem quoque temporibus dominus Wernerius libros legum, qui dudum neglecti fuerant, nec quisquam in eis studuerat, ad petitionem Mathildæ Comitissæ renovavit, &c. Hic locus testimonium perhibet, Wernerio non magis religionem fuiffe his libris manum inferre, ubiunque ei commodum videretur, quam Tribonianus olim

omnia quæ in Pandectis sunt circumciderebat, mutaverat, suppleverat. Qvicq; id autem fit Justiniani auctoritas sic imminuta est, ut Obertus de Orto tempore Frederici Barborossæ post quadraginta circiter annos in suo de Feudis libro ita scripserit: *Legum autem Romanarum non est viles auctoritas, sed non adeo vim suam extendunt, ut usum vincant, aut mores.* Accidit eodem hoc tempore res notatu longe dignissima. Nam cum in libris Justiniani, & præcipue in Novellis infinitæ leges & statuta religionem ac disciplinam ecclesiasticam, ejusque exercitium, simulque statum Episcoporum, ac Clericorum concernentia invenirentur; adeo ut de pronunciatione præcipuorum verborum in Liturgia & sacramentorum administratione regulæ proponerentur; Pontifices Romani, qui à trecentis annis in possessione juris istius & administrationis erant, ægre id tulerunt. Qvare Eugenius tertius Gratiano ordinis D. Benedicti monacho commisit, ut ad imitationem Pandectarum Justiniani coacervaret loca quædam ex conciliis collecta, & particulæ è scriptis partim Ecclesiæ Doctorum, partim è Pontificum epistolis excerptas: quæ omnia ad amplificationem, incrementum & aucto-

auctoritatem sedis Romanae essent accommodata. Hunc librum, *Decreta* nominavit, eumque (quod ipse testatur) in publicum emisit anno 1150. Sed deinceps alii Pontifices supervenerunt, qvi primum *Decretales* addiderunt, ac paulatim, ut Justiniani legibus obsisterent, corpus juris Canonic i confecerunt: quando (ut ipsi dicunt) majoris ponderis & auctoritatis esse debet lex Ecclesiæ, quam Principum secularium. Inter hæc incredibile est quantum processerit studium librorum Justiniani: post annos enim vix centum, sub Imperatore Barbarossa, quatuor longe doctissimos & excellentissimos omnium qvi post vixerunt Jurisconsultos floruisse inventimus, Bulgarum, Martinum, Jacobum & Hugolinum: de quibus Frisingensis in historia de rebus gestis Imperatoris illius Friderici lib. I. c. 5.

Si vero Imperatores solliciti fuerunt de alendis in scholis suis Doctoribus & Professoribus juris civilis, Pontifices quoque ex sua parte non cessarunt, in colligendis undique prompti & excellentis ingenii viris, qvi Canonibus ipsorum studia sua consecrarent. Qvanquam

& excellentissimi quique juris civilis Doctores magnis & honorificis stipendiis furerunt alliciendi ; qvi utriusqve juris doctrinam ita commiscuerunt, ut eorum usus & practica (quam dicimus) prope inseparabilis facta sit. Qva ratione complures ex his Cardinales facti sunt , uti Hostiensis, Bursianus , Zabarella & Panormitanus. Quidam in sedem usque pontificalem ascenderunt, uti Gregorius nonus, Innocentius quartus, & Bonifacius octavus, aliique. Hoc modo exteri Principes, quicivitatem suas publicis scholis dotare voluerunt, coacti sunt ob hanc mixtionem juris quoq; Canonici exercitium recipere , ita ut in pluribus Germaniae partibus à juris Canonici lecturis nondum expedire se posint : adeo ad magnitudinem sedis Romanæ exercitium librorum Justiniani accommodatum fuit. Etenim alterum alteri adhærebat, tanquam appendix necessaria. Inde fuit stolidus & barbarus ille mos, qui non ita dudum in Gallia adhuc obtinebat, omnia acta & instrumenta publica Latine consignandi: ita ut miseri homines qui latine nescirent, quoties scripto committee voluerant aut matrimonii contractum, aut donationem, aut testamentum, necesse ha-

taberent rudi cuidam rabulæ se committere, qui omnia incontrarium sæpe, quam contrahentes voluerant, describebat. Inde erat, quod Parliamentorum decreta latine siebant, quæ servitus adeo barbara erat, ut Franciscus Rex, cognomento pater literarum expresso mandato id abrogaverit, anno 1539. Causam tuisse nonnulli dicunt, quod loco verborum, quorum hodie usus est, *nous avons deboute, & deboutens*, dici & pronunciari consuevissent ista verba, *debotamus & debotavimus*. Qvod ego tamen suo loco relinquo. Dico postremo verum esse, quod omni tempore vel pueris ludibrio fuerint asinitates Canonistarum, unde proverbium est: *magnus Canonista, magnus Asinista*. Hodieque quis est Canonistarum nisi plane truncus & bellua, (quemadmodum semper sub forma humana asini reperti sunt, qui carduiis delectarentur) quem studii, seu professionis suæ non pudeat? Nihilominus utrumque jus intra trecentos annos tam inseparabiliter commixtum est, ut non modo in ischolis, quod modo dixi, sed in judiciis etiam & auditoriis publicis non hoc pluris, quam illud æstimatum sit. Ita illi qui nobis studium librorum Justiniani adeo tenere commendant, tanquam

omnis scientiæ politicæ scaturiginem, vi-
dentur (ut vere loqvar) aquam de fonte
valde turbido nobis propinare. Sed ut
bis finem imponamus, aliud videamus no-
tatu dignissimum, quod huic studio accidit.

CAP. XIV.

De miris in libros Justiniani glossis
& commentariis.

CUM magni isti quatuor Doctores &
consiliarii Imperatoris Friderici glos-
sas quasdam, & minutus remissiones in li-
bros Justiniani reliquissent, sic eos æmula-
ti sunt successores, ut intra trecentos annos
plures tractatus, disputationes, commen-
tarii, consilia, decisiones, observationes,
annotationes, repetitiones, singularitates,
apostillæ, & alii variorum generum libelli
prodierint, quam ante Justinianum mille
& quadragecentorum annorum spatio. Ni-
mirus volebat unusquisque Doctorum
hoc pasto innotescere, & publice celebrari,
ut postea à Principibus evocaretur, aut in
legum Universitates accenseretur, aut pin-
gvi stipendio ad scribendum consilia, in-
structiones & monitiones ad instruendas
ite conduceretur. Supervenit aliud in-
spera-

peratum infortunium, atque si vere dicendum est, coram Deo & hominibus abominandum. Nam dubia & quæstiones usus vulgarissimæ ita varie à Doctoribus tractatæ & agitatæ sunt, partim ob opinionum diversitatem, partim ob avaritiam & corruptelas, ut omnes rectæ & sanæ conscientiæ viri fateantur, non esse ullam hodie materiam, in qua non evidens contrarietas inveniatur. Baldus adeo, qui inter primos habetur, in prefatione feudorum confitetur, se qui publice docuerit annis septem & quadraginta, adhuc quasi tyronem esse. Spinosis his, quæ ut plurimum in consiliis & scriptis Doctorum adhibentur, involucris factum est, ut miseri judices qui iis interentur, cum consilia & monitiones tot auctoritatibus suffertas viderent, ultro faterentur, oculos quasi præstigiis sibi eripi, seqve non tam ex juris certi & indubii scientia, quam fortuito judicare. Contrarietatem quod attinet, uni nostræ ætatis viro me committo, qui in hac studiorum parte sic fuit exercitatus, ut longo tempore aliis nemo. Celebrem illum Andream Tiraqvellum dico, qui saepe in libris suis, quos allegationibus his instrutissimos reddit, postquam unanimitatem

& testimonia centum, aut centum & virginis
sæpe Doctorum idem sentientium accu-
mulavit, hanc aut similem orationem sub-
jungit: ut videoas amice lector, nihil esse in
jure nostro non ambiguum, & disputatio-
nibus ac controversiis involutum, volo ti-
bi totidem, aut plures recensere, qui sunt
in opinione prorsus contraria. Et sub hæc
ingentem aliorum Doctorum ordinem
pertexit, qui opinionem contrariam de-
fendunt. En tibi miseram conditionem,
quæ ducentis annis proximis inter hos Do-
ctores scholasticos visa est, quæ res adeo ex-
os os reddidit, ut tandem non modo pro ho-
minibus tardis, & inconditi cerebri, sed
pro Sophistis, rabulis, calumniatoribus &
Justitiae perversoribus haberentur. Nam
quod ruditatem turbati ipsorum cerebri
attinet, quis est sani sensus & judicii, qui
unam paginam legere possit eorum, quæ
extra terminos & quæstiones practicas
scripsierunt, quin aut rideat tanquam in re
joculari, aut præ fœditate angantur. Atque
si quis tempus in his fallere cupit, is eum si-
bi labore sumat, legatque Bartoli dialo-
gum, ubi diabolum introducit cum virgine
Maria disputantem, aut ea saltem quæ
aut ipse, aut Baldus, aut Barbatias, aut alii
ejus-

ejusdem numeri in Pandectarum præfationibus scripserunt. Quin sunt, qui observatum à se dicant, evenire, ut illi qui libris Justiniani in teneriore ætate se applicent, antequam philosophia & bonis literis mentem probe muniverint, facile cerebro turbentur. Atque hic mihi in memoriam venit, quod exempli gratia eos narrare memini de celebri & authentico quadam nostri seculi JCto; quicun publicus Doctor esset in quadam Germaniæ universitate, animadvertisit aliquando montem ab Oriente obstatum, quo minus Sol emergens è schola videri posset, ideoque continuo Principem adiit, docuitque quantum detrimenti inde accederet Universitati, postulans, ut aut mons submovereretur, aut si id non obtinuisset, sibi abeundi licentia daretur. Hoc ita esse testari poterit is, qui ex ore Principis sapissime id audivit, qui que apud se tum reputabat, quod de Javolenio supra diximus: ne quis miretur istiusmodi homines judiciis & litibus admoveri. Sed ut aliud potius agamus, neque tristem hic memoriam injiciamus, quam nostro tempore JCti & majore sui parte, & excellentissimi quique, aut sine Deo, aut summe vitiosi, ac moribus corrupti vixerint: qvis

quis est qvi nescit, consilia eorum & partium de jure instructiones ita plenas esse obscuritatibus, altercationibus, disputationibus spinosis , allegationibus captiosis , ut non nisi fascinandis judicum oculis , & tegendæ causarum ex sua parte injustitiæ videantur conditæ. Plane quemadmodum sepiam atramentum & spurcitem suam diffundit, ut aquam obscuret, ne ipsa capiatur. Qvod autem nonnulli de reliquo boni & rectæ conscientiæ viri dicunt , utile esse juvenes his fallaciis, cautionibus, captionibus calumpniosis instrui , non ut iis utantur, sed ut ea caveant & evitent , iis ego idem respondeo qvod olim Rex Cambyses Cyro filio dicebat : hominem juvenem qvi inimicos fallere didicerit, postea sine discrimine & amicos & inimicos, quoties sit occasio, fallere ac decipere. Porro experientiam illam stultorum magistram judicem facio , annon Cambysis fententia & tutissima sit & optima in rep. recte instituta. Omitto interim maculam & malam avaritiæ opinionem , quam Doctores non modo vita, sed proverbio, quod semper in ore habent, sibi pepererunt, nimirum, non querere se doctrinam, nisi que sit de pane lucrando. Hinc est, qvod alii eos Gallice appellant

pellant griffedenieris, esumeurs des bourses, harpies, qvafidicas, nummorum raptores, crumenarum evacuatores, harpyjas, alii Latinitate Plautina, argenti exterobronides, nummorum expalpomides, quod scmel arripides, nunquam postea cripides. Qvanqva non hoc tantum tempore ob avaritiam male audiunt Jurisconsulti. Nam mille amplius anni sunt, cum Ammianus Marcellinus libro tricesimo ita scripsit: *Est genus eorum, ait, qui juris professi scientiam, quam repugnantium sibi legum abolevere dissidia, velut arietatis ori impositis, reticenti jugi silentio umbrarum sunt similes proprietarum.* Hi velut facta matatia pramonstrantes, aut Sibyllæ oraculorum interpretes, vultus gravitate ad habitum compositi tristiorum, ipsum quoque venditare, quod vescitantur. Hi ut altius videantur jura Gallere, Trebatium loquuntur, & Cesellum, & Alfenum, & Auruncorum Sicanorumque familiis leges ignotas cum Euandri matre abbinc seculis obrutas multis. Et si voluntate matrem tuam finxeris occidisse, multas tibi suffragantes absolutionem lectiones reconditas pollicentur, si te senserint esse nummatum. Hæc sunt Ammiani verba. Sed longum foret enarrare, quid nostro tempore, nec injuria, in hanc rem dicatur. Hoc

Hoc tantum dicam , quod nostro instituto servit , hoc est ut de libris Justiniani agamus : quemadmodum hortulani violas & caryophyllos suos credunt saviorem emittere odorem , si ad radices eorum alia & cepas plantent , qvandoqvidem acor & asperitas quam cepæ habent , hoc modo se purgat & consumitur : ita juris Canonici & Sophistarum glossatorum fector libris Justiniani junctus omnem hactenus invidiā & indignationem , ob longos processus & lites sustinuit , quasi in ipsis solum causa esset , libri autem Paridecarum interim in pretio , honore & existimatione longe magiore manserunt . Verum enim vero si hæc omnia accurate considerentur , ad nostrum institutum directe non faciunt . Nobis enim propositum non est , vitia & corruptelas demonstrare , quæ aliunde exercitio legum supervenerunt , sed intima potius vitia declarare , quæ naturaliter libris Triboniani , & eorum disciplinæ insunt .

Cap. XV.

Modus docendi Doctorum
nostrī seculi.

JAM porro his relictis de alio eventu dicendum est , qvem quintum ponimus , hoc est de tot controversiis & contentione- bus ,

bus, quæ hodie inter Doctores eruditissi-
mos, atque in bonis literis educatos & ex-
ercitatos, qviqve se purgatæ Jurispruden-
tiæ professores nominant, intercedunt.
Quis non videt maximam contentionum
inter ipsos partem esse in disputationibus
Grammaticæ Latinæ? Nam ob difficulta-
tem, qvæ nonnunqam est in rudi & sca-
bro sermone novissimorum. **JCtorum**
Græcolatinorum, aliud hoc vel isto mode
eum intelligi debere contendit, aliud con-
tra aliter accipi debere defendit: atque ad
eam rem exempla & auctoritates **Cicero-**
nis, Cæsar is, T. Livii adhibent, qvi aliter
hæc acceperint. Uno verbo maxima pars
tibrorum ab ipsis scriptorum ita scatent ci-
tationibus ad Grammaticam pertinentibus,
ut pragmatici per contemptum & fastidi-
um usitato scommate **Humanistæ & Gramma-**
ticos eos vocent. Plane in Academiis no-
stris duo hodie genera, & quasi partes sunt
Legistarum, quorum alii **Bartolista & barbari**
nominantur, alii **Humanistæ, purificati, &**
grammatici; atque horum in numerum non-
nulli referunt Franciscum Connanum, di-
cuntque ejus opera præter rem referta esse
disputationibus etymologiam, proprieta-
temque verborum, & locutionum latina-
rum

rum explicantibus, in quibus tamen fastidi-
 osi & delicati etiam homines vix opera
 pretium inveniant. Huc aliud etiam per-
 tinet, quod sexto loco licet numerare. Nam
 ex archetypo librorum Justiniani , quod
 Irnerius (ut supra diximus) divulgavit, in-
 numero exempla transcripta, ac per scholas
 in hanc usque diem disseminata sunt. Post,
 cum Dux Florentinus, Cosmus Medicæus,
 ante quindecim aut viginti annos autogra-
 phum imprimi permisisset (id enim ante
 istum diem, non secus ac sanctæ & pretiosæ
 reliquiae solent, servabatur, nec nisi raro,
 atque adhibitis facibus , qui mystagogis
 mos est monstrabatur) tanta diversitas &
 discrepantia inter exempla & istud auto-
 graphum reperta est, ut id doctissimos
 quosque nostri seculi homines turbaverit.
 Nam primo infinita sunt loca in autogra-
 pho affirmative scripta, in vulgata editione
 negative : è contrario non pauciora sunt,
 quæ in isto negativam, in hac affirmativam
 vim habent. Non opus est exemplis, cum
 scholæ juris novis his disputationibus nunc
 redundant: adde quod magna pars horum
 locorum à doctis viris observata est , inter
 quos existimatione primus est Antonius
 Augustinus Hispanus. Secundo ingens
 lo-

Iocorum numerus reperitur, in quibus id quod in autographo actori tributum est, in altero ad reum refertur: quod istic de herede, id hic de legatario dicitur: quod illic genere masculino, id hic fœminino effertur. Quid facient miseri juvenes in hac confusione & perplexitate, nisi idem quod Doctores: quidum in contrariis opinionibus & sententiis persistunt, scholæ contentionibus & rixis repletæ sunt, non modo in rebus exigui momenti, verum etiam in præcipuis disciplinæ capitibus. Inde alias nec injacundus ludus pragmaticis nostris ortus est, qui hujusmodi disputationum capitäles sunt inimici. Nam quia magna pars regularium & maximarum in praxi receptrum vulgatae editioni innituntur: quoties ipsis autographi Florentini auditorias objicitur, mox exclamant, hoc esse fundamenta totius disciplinæ evertere, eaque ad primaliterarum elementa redigere. Quod si è novis Doctoribus, quos purificatos & Pandectarum reformatores appellant, aliquis in eorum sit consortio, sque Florentini exemplar citet, omnes contra illum, cœthereticum, conspirant. Neque differendo in alteram partem quam proficere dicet, scilicet in

N

omni-

omnibus actis & instrumentis ad autographum esse recurrentum, & juxta illud omnia exempla emendanda: idque adeo factum esse, cum aliquando inter Bartolum & Baldum controversia veram loci aliquius lectionem concernens incidisset, missosque Pisam, qui autographum inspicerent, quod eo tempore illic servabatur, post Florentiam est delatum. Quantæ sicut hæc qvindecim aut viginti annis inter excellentissimos & probatissimos nostri seculi Doctores turbæ! sed alia ex parte formidabiliores etiam supervenerunt. Nimirum bonæ literæ & scientiæ postquam singulari Dei beneficio restitutæ sunt, animos Doctorum in iis exercitatos sic exacerbaverunt, ut partim ingenio & acumine suo, partim veterum Codicum adjumento ingentem vitiorum & erratorum numerum detectexerint: quæ plagas & ulcera ipsi appellant, eaqye in editione vulgari hærere confirmant. Qui hoc genus chirurgiæ primi instituerunt, sunt, ex Gallia Gwilhelmus Budæus, ex Italia Andreas Alciatus, & Germania Gregorius Holoander. Post hos numerus ita auctus est, ut si adhuc aliquot annos in applicandis emplastris pergent, quæ ipsi observationes, emendationes

nes, transpositiones, lituras & mutationes appellant, Pandectarum corpus densius iis obiectum iri credibile sit, quam ullus unquam fuit æger venerea lue affectus: adeo ut ipse Justinianus, si redeat, vix opus suum agnitus sit, modo ne prorsus, ut alienum, repudiet. Aliud etiam malum est, qvod ex centum hujusmodi correcti-
nibus & mutationibus vix qvatuor reperi-
untur, de qvibus hi docti viri consentiant:
qvin ita inter se disputant & digladiantur,
ut miseri juvenes dubii, & tanquam inter
cœlum & terram, qvod proverbio dicitur,
susensi hæreant. Adde qvod ipsi Docto-
res tantum, non esse hæc maximam par-
tem, nisi conjecturas, aut simili scriptura,
aut dimidiatis literarum ductibus, aut mu-
scæ pede, aut conformitate & similitudine
alterius loci innixas, aut in universum ali-
am qvandam suspicionem. Qvod amplius
est, novum hoc bellum non modo vul-
gatis libris, verum etiam autographo Flo-
rentino motum est. Qvod si convera-
mur, in veritatem sic his rebus distineri, ut
interim egregiam practicæ & usus doctri-
nam negligat, respondent Doctores, esse
in omni scientia necessarium, ut de correcta
& emendata lectione prius consentiamus,

N 2 , quam

quam firmam aliquam regulam statuamus. Neq; hodie quisquam est, nisi plane omnium ignarus, qvin fateatur, fuisse antehac in vulgari editione maximum numerum fœdissimorum erratorum, quæ tam ex libro Florentino, quam ex inventione & conjectura Doctorum nostræ ætatis felicissime & verissime sint correcta. Interim ex his judicare licet, quænam sit hominum nostrorum felicitas, qui meliorem ætatis partem in studio horum librorum consumunt, quorum maxima pars aut abrogata, & extra usum est, aut perturbationis & confusonis plena, aut contrarietatibus & antinomis referta, aut vitiis & erratis infecta, aut per correctiones & mutationes, quæ ut plurimum fiunt, in dubium & controveriam vocata. Præterea ut exanimi sententia & verel quamur, vident omnes, neque artis excellentia, neque voluptate quæ ex ea percipiatur, tot homines ad hæc studia excitari (quod in reliquis artibus liberalibus evenire cernimus) sed sola spe commodi & questus: quemadmodum Vespasianus dicebat, odorem lucri ex qualibet re bonum esse. An non autem mira res est, quod in numero tam infinito, tanta ingeniorum præstantia, & tanta in labore pertinacia, tam paucos vide.

videmus homines in hoc studio excellentes? Nam in tot Universitatibus Galliæ Italiæ, Germaniæ, Angliæ, Hispaniæ, Scotia, aliarumque regionum quam paucos Doctores numerare licet, qui fama & existimatione reliquos exsuperent. Quid est quod plurimi semper juvenes nobili & generoso animo præditi, cum temporis aliquantulum in libris Triboniani consumpserint, plane offenduntur, seque ad aliam quandam scientiam applicant: aut si necessitate huic affixi tenentur, semet tamen quoties possunt ei suffurantur, ac tempus in philosophia & historiarum lectione, aut quovis alio studio libentissime consumunt. Exempla ex ætate nostra sumere malo Guilielmi Budæi, istius Galliæ nostræ ornamenti, Lazari Baifi, Antonii Augustini, aliorumque insignium virtute, ne opus sit, inter antiquos Tertullianum querere, qui cum Jurisconsultus (ut Eusebius refert) magnus & celebris fuisset, abstinuit ea arte, ut religionis studio totum sedicaret: cuius exemplum ab iis observari velim juvenibus, qui Deum timent ac diligunt. Nam abyssus hujus studii & disciplinæ Tribonianicæ tantus est, ut qui semel in eum inciderit,

rit , nunquam se postea expedire valeat , ut vel unam de die horām , vel unum de hebdomade diem legendæ sacræ scripturæ impendat : hoc tamen studium illud est , cui excolendo sine controversia homines facti sunt , non legendis hujusmodi libris Tribonianī . Quid sit , satis causæ videmur habere , ut de bona hujus studii correctione cogitemus : præsertim cum hæc non externa sint vitia , aut corruptiones aliunde accedentes , quales ex barbarie & ignorantia bonarum literarum in Theologiam , Medicinam , Dialecticam , aliasque artes liberales esse illatas omnes nuper deplorabant . Nos enim de vulgatis querelis , quæ ante annos circiter quadraginta aut quinquaginta contra sophisticas barbarorū artes cœptæ sunt , non loquimur , neque de asinitate aut barbarie Canonistarum , nec de luxuriosis juvenum moribus , nec de avaritia & impudentia quorundam Doctorum , qui graduum & honorum scholasticorum mercatum exercēt , eosque pretio , tanquam mercem , publice cauponantur , nec de summa pretiis honorum istorum à Pontificibus constituti (quos nonnulli pro patronis Universitatum istarum habent) quod ad summam trium

um millium tyronicorum accedit. Nos de naturali vitio loquimur, quod in disciplinae materia & substantia hæret, quodque longe difficilis corrigitur, quam corruptiones quæ extrinsecus & per accidens evenierunt.

CAP. XVI.

Responsio ad objectiones
quasdam.

Cmplures tamen, nec sine auctoritate & fama viri objectiones & difficultates nobis movent, quibus respondere convenient: Alii vetus Alcibiadis dictum citant, quod Thucidides scriptum reliquit, eos homines tutissime vivere, qui suis legibus ac moribus contenti sint, quanquam sit, ubi iis contradici possit: tum quod Plato saepius ait, rem perniciosam esse, si juvenes asfuescant contra leges in patria sua receptas disputare. Alii dicunt, non se ignorare vitia quæ sint in hoc genere studiū, sed ob temporum infelicitatem de remediis desperare: estque ipsorum sententia, oportere velut gangrænam, ea relinquere intacta: Satius esse miserum hoc corpus sustentare potius, dum possit durare, quam remediis morbum ejus irritare. Cæterum libros Triboniani ob certamina

& controversias ex iis ortas non esse rejicendos: cum præsertim eadem ratione condemnanda forent Philosophia, Medicina, & ipsa Theologia, in qua & plures sunt dissensiones, & longe damnosiores quam in aliis omnibus disciplinis & studiis. His ego respondebo: prium, non esse profecto privati munus in rem p. manum immittere: sed esse boni civis, si quid vitii animadverterat, magistratui id indicare, eoque magis, si remedium sciat dare. Deinde officium magistratus esse, si vitium in rep. sua videat, ut ut difficultis sit sanatio, sapientum tamen consilia & sententias exquirere, quo facto remedia adhiberi possint: exitum vero & finem Deo committere. Adde quod nostro tempore mala vidiimus, & specie & reipsa centies incurabiliora, quæ tamen paulatim emendationem receperunt. Tertio respondeo: si Justinianus suo tempore tenebris & ignorantia pleno ausus est magnum ac flammatum tot, tamque pretiosis legum Romanarum libris & Jurisconsultorum scriptis injicere; hoc tempore, quot, tamque excellentia ingenia, ac rebus civilibus adeo apta Galliae concedere Deo placuit, haud injuria licere hos libros invadere, qui omnium sanorum iudicio anti-

qua-

quorum scriptis non magis, quam æs auro possunt comparari. Hoc unum forte metuendum est, ne nimii admiratores Justiniani præ dolore animam ponant: quod olim Lycurgus fecit, qui cum ægre ferret leges suas à Lacedæmoniis non nullis in locis corrigi, in solitudinem abiit, ibique fama contabuit. Respondebo præterea, quod contentiones attinet, quatuor esse differentias contentionum, quæ in libris Justiniani, quæque in aliis sunt artibus. Primum aliarum artium disputationes versantur tam in rebus ad usum vitæ spectantibus, veluti in Philosophia & Medicina: nostra vero maxima ex parte in sermonis & linguae Jurisconsultorum Græcolatinorum intellectu vertuntur. Secundo aliæ disputationes in argumento integro versantur: nostra vero inter tot frusta, fragmenta & schedas maxima ex parte non nisi conjecturis & divinationibus nituntur. Tum quod Theologiam spectat, est quædam differentia ratio magni ponderis & efficaciaz. Nam Deo concedente contrariae circa religionem partes sunt: quandoquidem ad castigandam improborum ingratitudinem diabolo permittit, ut

doctrinæ suæ per quædam scripturæ sacræ loca colorem & umbram faciat. Nec fieri potest, quin in agro Dei (quod ipse Servator ait) & malæ & bonæ sint herbæ: in horreo ipsius & triticum & lolium: in reti ipsius boni malique pisces: atque, ut Paulus ait, necesse est hæreses esse, ut eleæti dignoscantur. Sed Dei voluntas expressa & declarata non est, ut in legum studio sint necessario contentiones, non magis quam in agricultura, aut architectonica, aut pictura, aut sutoria, aut sartoria arte. Deus enim solem quidem suum bonis malisque illucescere sinit, sed non omnibus æque spiritum sapientiae suæ ad intelligendam scripturam largitur: quin expresse declarat, se magnos & sapientes eam celare, donare autem parvis & humilibus.

CAP. XVII.

Dissertatio de secunda aut adversa fortuna, quæ Galliæ per libros Justiniani accessit.

UT finém denique faciam, respondeo
Galliæ regnum octingentos annos per Dei benignitatem floruisse, cum libros Justiniani nec magni faceret, nec exerceret. Nam plures quam trecenti anni non sunt, quod exercitium hujus studii Galliæ fuit

fuit cognitum: neque Doctores hujus disciplinæ alpes transierunt, nisi diu post instaurationem Irnerii, de qua diximus. Quanquam propter longam Romanorum dominationem vestigia quædam eorum juris videntur remansisse, aliquo etiam post tempore quam Franci regnum occupaverant. Aymoinus enim libro quarto, c. 28. de Regis Dagoberti primi temporibus, circa annum 643. loquens his verbis utitur. *Idcirco in publico Francorum conventu à quibusdam proceribus secundum leges Romanas (qua sanciunt à paterna eos decidere hereditate debere, qui noluerint imperfecti necem vindicare) omnibus paternis ex spoliati sunt bonis, atque inanes relicti.* Et Gregorius Turonensis lib. 4. cap. 24. de filiis Clotarii primi loquens, circa annum 570. à Gontrano (is filiorum istorum unus fuit) *Celsum quendam patricium esse creatum ait, cum que describit: In certis tumidum, in responsis opportunum, & juris lectione peritum.* Porro c. 46. de quodam Andrachio loquens, sic ait *Ad studia literarum positus bene institutus emicit? nam de operibus Virgili, legis Theodosianæ libris, arteque calculi ad plenum eruditus est.* Sed fuisse in existimatione istos libros, idque post quam Romanorum memoria per Francorum dominatum extincta est, nusquam traditur

ditur. Argumento etiam hoc est , quod
Franci, cum ē patria sua Germania profecti
Galliam occupassent , legēs quoque suas
 intulerunt , quarum reliquias in latinam
 linguam translatas, eodem volumine com-
 prehensas videmus , cum legibus Gotho-
 rum, Vandalorum, Longobardorum, alia-
 rumque nationum septentrionalium. Atq;
 de Francis animadvertenda sunt , quæ in
 præfatione legis Salicæ scripta extant. **Gens**
Francorum inclita cum adbuc ritu teneretur bar-
 garico , dictavit Salicam legem per proceres illius
 gentis , qui tunc temporis ejusdem erant rectores .
 At ubi Deo favente Rex Francorum Chlodoveus ,
 florens & pulcher , & inclitus , primus recepit Ca-
 tholicum baptismum , & deinde Childebertus &
 Clotarius in culmen regale Deo protegente perue-
 nere , quidquid in pacto minus babebatur idunum
 per illos fuit lucidius emendatum , & sanctius de-
 cretum. Longo post tempore Theodoricus (ut habet
 prologus legis Baiuvariorum) Rex Franco-
 rum cum esset Catalaunis , elegit viros sapientes ,
 qui in regno suo legibus antiquis eruditierant. Ipso
 autem dictante jussit conscribere legem Franco-
 rum & Alamannorum , & Baiuvariorum unicis q;
 genti , qua in ejus potestate erat , secundum consue-
 tudinem suam . Addidit que addenda erant , &
 improvisa & incomposita rosecavit , & que erant
 se-

fecundum consuetudinem paganorum, mutavit secundum legem Christianorum. Et quicquid Theodericus Rex propter vetustissimam paganorum consuetudinem emendare non potuit, postbac Childebertus Rex inchoavit, sed Clotarius Rex perfecit. Hac omnia Dagobertus Rex gloriofissimus per viros inlustres Claudium, Chadum, Indomagum & Agilulfum renovavit, & omnia vetera legum in melius transstulit, & unicuique genti scripta tradidit, que usque hodie perseverant. Hæc legum nostrarum conditio fuit sub Merovingiis, quæ prima Regum stirps est, duravitque trecentos circiter annos. Carolum Magnum quod attinet, audiamus quæ de eo narrat Eginardus ipsius Cancellarius.

Hoc testimonio ostendit Francos tempore Caroli M. nec scivisse quid essent leges Justiniani: tum postea per quingentos annos remp. sine illis administraverunt, non minore fortassis cum Justitia, & immane quanto paucioribus litibus. Quod ut verum esse pateat, Ludovici Regis cognomento Sancti tempore tam paucas fuisse lites accepimus, ut ipse Rex litigantes audiret, eorumque controversias incam podirimeret. Nam Jonvillæus, qui

qui valde familiaris fuit Regi, sic ea de re loquitur, historiæ suæ cap. 94. Solebat, inquit, imperare Domino Nellio, Domino Suezionensi, & mihi, ut judiciis quæ ad portam appellantur, operam daremus. Tum mittebat quin nos ad se accerseret, querebatque ex nobis, qui statu res esset, ecquod esset judicium, quod sine ipsa exerceri non posset, ac sape accidit, ut re per nos ad ipsum delata, litigatores ipsos ad se accersiri imperaret, causamque ex bono & aequo disceptaret. Sape numero in saltum Vicennam animi causa exhibat, viridiique in cespite ad quercus alicujus radicem considens, sibi nos assidere & si quis negotii quid habebat, cum ad se vocari jubebat. Quintiam ipse clare pronunciabat, si quis litem & adversarium haberet, ut accederet, ut justa sua exponeret. Tum si quis accedebat, Rex attente ipsum audiebat, ac re cognita sententiam ex bono & aequo pronunciabat. Interdum negotium dabant Petro Fontaneo, & Godefrido Vitellio, ut litigatoribus operam darent, & causas disceptarent. Vidi etiam aliquoties cum bonus ille Rex Lutetiae in bortum suburbanum exiret, tunica mediocri indutus: ibique mensam tapeto instrui temperabat. Tum silens facto introduci ad se litigatores jubebat, causasque suas agere, jusque ex tempore reddebat. Hæc Ionvilleus: è quibus colligere licet, fuerint nō eo tempore tot causæ & lites. Tum qui hæc

hæc leget non mirabitur in maxima Helvetiæ parte, aliisque in locis adhiberi judiciis homines, qui nec de Baldo, nec de Justiniano quicquam narrari audiverint. Huc referri potest quod Xenophon ait, obtinuisse in rep. Persarum, ut ex iis qui militaria munera sustinuissent, deligerentur, qui in juventute accuratius essent instituti, cumque ætatis annum quinquagesimum quintum attigissent, rerum civilium ac criminalium supremi judices constituerentur. Sed nihil opus est inde è Persia hujusmodi institutum accersere. Nam prima constitutio Parlamenti Parisiensis (ea contigit anno 1294. sub Rege Philippo Longo) hæc fuit: ut una pars judicum seu consiliariorum esset ex Prælatis, altera ex Baronibus, tertia ex clericis & laicis, iisque tam equestris dignitatis, quam plebejæ fortis, qui que aut nulla, aut tenui literatura essent imbuti. Testis est doctissimus Guilielmus Budæus in annotationibus suis ad Pandætas, ubi sic loquitur: *Eadem constitutione cautum esse comperimus (quod minus mibi credent isti, qui omnia in scientia juris ponunt) ut tertium genus judicum in eo tribunalis ex laicis, clericisque constaret. Laici autem partim ex equitis bus, id est equestri ordine præditis militibus, par-*